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Abstrakt

Tématem diplomové práce je zkoumání dimenze extraverze-introverze jako jedné ze

základních charakteristik osobnosti člověka. V teoretické části práce přinášíme stručnou historii

snah tuto dimenzi definovat a popsat, také představujeme některé současné koncepty a příslušné

diagnostické metody.

Dále se v teoretické části práce krátce věnujeme specifikům osobnostní dimenze

extraverze v kontextu umělecky tvořivé osobnosti. Cílem této práce není přispět k odpovědi na

otázku po existenci vztahu mezi tvůrčím uměleckým procesem a introvertností či extravertností

tvůrce. Umělci jsou ale psychologicky hojně prozkoumanou skupinou, rozhodli jsme se proto

některé specifické poznatky o jejich extravertnosti nebo introvertnosti využít v našem

výzkumu.

Cílem praktické části práce je příspěvek k hledání možné souvislosti teorií osobnosti H.

Rorschacha a H. J. Eysencka. Obě teorie a jejich metody (Rorschachův test a Eysenck

Personality Questionnaire, dále EPQ-R) jsou založeny na neurobiologických vlastnostech

jedince a jeho typických způsobech reagování, liší se ale svým přístupem.

Předpoklad H. J. Eysencka o spíše nižší extravertnosti umělců, stejně jako předpoklad

H. Rorschacha o umělecké osobnosti spíše introverzivní či ambientní, můžeme na našem

malém výběru potvrdit. Nenalezli jsme signifikantní vztah mezi nízkou extraverzí měřenou

EPQ-R a převahou pohybových odpovědí v Rorschachově testu, které určují Erlebnistypus

introverzivní. Nalezli jsme ale ve shodě s dalšími studiemi tendence, naznačující možný vztah

mezi vyšší extravertností a převahou barvových odpovědí, které určují Erlebnistypus

extratenzivní.

Na základě tohoto zjištění diskutujeme úvahu, že může existovat souvislost

Eysenckovým pojetí extraverze a reakcemi na barvy v Rorschachově testu. Naproti tomu,

převaha pohybových odpovědí nebo nepřítomnost barvových odpovědí v Rorschachově testu

značí převahu kognitivních procesů nad emocemi a v takovém případě se možná souvislost

odpovědí v Rorschachově testu a Eysenckově dotazníku vytrácí, protože Eysenckův model

neobsahuje kognitivní složku.

klíčová slova: extraverze, introverze, extratenzivní, introverzivní, Rorschach, Eysenck, teorie

osobnosti, umělec, EPQ-R, Rorschachova metoda

4

Abstract:

The theme of this thesis is to investigate the dimensions of extraversion-introversion

as one of the fundamental characteristics of human personality. In the theoretical part, we are

bringing a brief history of efforts to define and describe this dimension, and we also introduce

some current concepts and appropriate diagnostic methods.

Furthermore, in the theoretical part, we briefly focus on the specifics of personality

dimensions of extraversion in the context of artistically creative personality. The aim of this

work is not to contribute to answering the question about the existence of a relationship

between the creative artistic process and a creator´s introversion or extraversion. Artists are a

psychologically widely studied group so we decided to use some specific knowledge about

their extraversion or introversion in our research.

The aim of the practical part of our thesis is to contribute to the search for the possible

connections between personality theories of H. Rorschach and H. J. Eysenck. Both theories

and methods (the Rorschach test and Eysenck Personality Questionnaire - EPQ-R) are based

on the neurobiological characteristics of the individual and typical ways of responding but

they differ in their approach.

H. J. Eysenck´s assumption of rather less extraversion of artists, as well as the

assumption of H. Rorschach of a rather introversive or ambient artistic personality can be

confirmed on the basis of our small sample. We did not find a significant relationship

between low extroversion measured by EPQ-R and the predominance of movement responses

in the Rorschach test that determine introversive Erlebnistypus. But in accordance with other

studies we found tendencies suggesting a possible relationship between the higher

extraversion and the predominance of color responses that determine extratensive

Erlebnistypus.

On the basis of these findings we discuss a consideration that there may be a link

between Eysenck 's concept of extraversion and reactions to colors in the Rorschach test. In

contrast, the predominance of movement responses or absence of color responses in the

Rorschach test indicates the dominance of cognitive processes over emotions and in such a

case a possible relationship of responses in the Rorschach test and Eysenck questionnaire

disappears because Eysenck´s model does not include a cognitive component.

Keywords: extraversion, introversion, extratensive, introversive, Rorschach, Eysenck,

personality, artist, EPQ-R, the Rorschach method.
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Úvod

Tématem diplomové práce je dimenze osobnosti rozkládající se mezi vnitřním a

vnějším světem člověka. Snahy o komplexní popis osobnosti ji zahrnují od samých počátků

úvah o lidské psyché. Zaměření psychických procesů více směrem "dovnitř", do vlastního

intrapsychického prostoru, nebo více "ven", do prostoru okolního světa a prostoru

mezilidského, zdá se být stěžejní charakteristikou lidství.

Mnozí badatelé v historii psychologie se pokoušeli tento fenomén, tuto zřejmou

univerzálii lidského bytí, zachytit, popsat a vysvětlit. Tyto snahy mapujeme v teoretické části

práce. Ačkoli se dá říci, že tato dimenze osobnosti je v průběhu života víceméně stabilní a

vyjadřuje jednu ze základních charakteristik modu lidského bytí, úplnému nebo jednotnému

vymezení, popisu či vysvětlení jakoby stále unikala. Teoretickým rámcem této dimenze je

tradičně temperament, charakter proudění duševní energie, rysy osobnosti.

Dále se v teoretické části práce budeme věnovat specifikům této osobnostní dimenze na

pozadí umělecky tvořivé osobnosti. Umělci byli vždy nápadnou skupinou, která poutala

pozornost a vybízela k prozkoumání svých psychologických zvláštností ve srovnání s "běžnou"

populací. Zároveň se zdají být těmi, kteří jsou v určitých ohledech specifičtí a v mnohém jsou

si podobní. Četná byla rovněž zkoumání, zda existuje vztah mezi tvůrčím uměleckým procesem

a introvertností či extravertností osobnosti tvůrce. Některé z poznatků o extravertnosti nebo

introvertnosti umělecké osobnosti jsme využili v našem výzkumu.

V praktické části se pokusíme porovnat koncept Eysenckovy dimenze extraverze,

založený na vrozených neurobiologických charakteristikách jedince, a Rorschachův koncept

Erlebnistypu, který je charakteristikou preferovaného způsobu vnímání okolního světa,

zpracování a reagování, zachycený pomocí Rorschachovy metody. Náš výzkum hledal

odpověď na otázku: existuje spojitost mezi Eysenckovou škálou extraverze a Rorschachovým

Erlebnistypem?

Srovnání výsledků Eysenckova dotazníku EPQ-R a proměnných Rorschachova testu

jsme provedli na skupině studentů vysokých uměleckých škol, konkrétně AVU a HAMU, u

nichž jsme předpokládali uměleckou tvořivost jako schopnost prokázanou úspěšným

příjímacím řízením a zároveň se jednalo o skupinu i v jiných charakteristikách poměrně

homogenní, jak popíšeme v příslušné kapitole.
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Teoretická část

1 Terminologie, etymologie

Pojmy Introverze a Extraverze vycházejí z latiny, z předpony extra- ve významu "ven"

a intro- ve významu "dovnitř" a slovesa vertere, které znamená "otočit, obrátit".

Zatímco pojem introverze se vyskytuje ve formě odpovídající významu a vzniku slova,

pro pojem druhý se v češtině používá termínů dvou: extroverze a extraverze. Internetová

jazyková příručka Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR v současnosti připouští obě

varianty1.

Karel Balcar (2006) zmiňuje problém nezohlednění etymologie mnoha počeštěných

psychologických termínů i v rámci pravidel českého pravopisu, a to tedy i v případě slova

extroverze. Jelikož latina předponu extro- nezná, významově je termín extroverze nesmysl.

Rorschachovské pojmy extratenzivní a introverzivní sice obsahují shodné předpony

extra- a intro-, rovněž značící zaměření psychické energie, pojí se ale k odlišným kořenům slov.

Jsou tak vyjádřením odlišnosti konceptu, kdy se Rorschach vymezil proti pojmům Jungovým i

formálně. Tenze znamená táhnout nebo tíhnout a verze znamená obracet se. Člověk

introverzivní se tedy obrací dovnitř, do vnitřního světa, člověk extratenzivní tíhne ke světu

okolnímu.

V práci se budeme zabývat v této souvislosti také Rorschachovým pojmem

Erlebnistypus. Erleben znamená v němčině zažívat nebo prožívat, Erlebnis znamená přímo

prožitek. Jde tak o určení osobnostního typu dle převažujícího způsobu prožívání či zažívání

okolního světa.


[…]


Pokud budeme nadále předpokládat možnost, že obě použité metody přistupují svým

odlišným způsobem k téže entitě, tedy dimenzi osobnosti extraverze - introverze, propojující

vnější a vnitřní svět člověka, klademe si otázku, co může být příčinou jevu, kdy se na straně

extraverze, vztahování se ke světu, tyto přístupy potkávají, ale na straně introverze, obrácení se

do vnitřního intrapsychického prostoru člověka, se výstupy metod jeví jako zcela nesouvisející?

Pokud se znovu podíváme, co je jádrem Eysenckovy škály extraverze v dotazníku EPQ-

R, a podíváme se, jak popisuje Eysenck typického extraverta (Eysenck & Eysenck, 1993),

najdeme sociabilitu, vyhledávání vzrušení, impulzivitu, pozitivní emocionalitu, pohyblivost,

aktivitu.

V Rorschachově metodě chromatické barvy mají vztah k uvolnění nebo vybití emocí,

značí zájem o emoce. Podle Rorschacha (1951) souvisí s afektivní responsibilitou. Podle

Scherera (1984) emoce souvisí se zprostředkováním vstupu podnětů z prostředí a výstupem,

kterým je reakce jedince na toto prostředí. Lečbych (2013) vyvozuje, že v tomto smyslu se

projevuje sociálně-interakční funkce emocí, na emoce z této perspektivy můžeme nahlížet jako

na prostředek koordinace a hodnocení sociálních vztahů. Reflexe vlastních emocí v interakci s

druhými a schopnost vnímat emoce druhých je základem empatického porozumění. Emoce jsou

v tomto pojetí jedním z předpokladů sociability.

V případě introverzivního Erlebnistypu pohybové odpovědi výrazně převáží nad

odpověďmi barvovými, to značí, že převáží kognitivní zpracování nad emočním reagováním.

Eysenckův model osobnosti, ze kterého vychází dotazník EPQ-R, ovšem nezahrnuje kognitivní

složku (Nakonečný, 2009). Soudíme, že v případě introverzivního modu prožívání nedokáže

Eysenckův model vnitřní kognitivní procesy dostatečně zachytit a popsat.

Nabízí se otázka po smyslu dalšího srovnávání obou konceptů. Domníváme se, že i v

případě, že by Eysenckův model osobnosti postihoval pouze některé aspekty dimenze

extraverze-introverze, zatímco Rorschachův model by poskytoval obraz této dimenze

komplexnější, mohl by přesto další výzkum přinést zajímavé informace o souvislosti obou
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konceptů na tom pólu dimenze, kde se člověk emocemi, zájmem, sociabilitou a chováním

vztahuje k vnějšímu prostředí, k okolnímu světu.

V dalším výzkumu, zda existují souvislosti mezi teoriemi a modely osobnosti,

zahrnujícími dimenzi extraverze – introverze, a Rorschachovy metody, by bylo zajímavé

porovnávat obraz osobnosti vzešlý z ROR s obrazem osobnosti, který přinesou metody

zahrnující nejen zjevné vlastnosti osobnosti, identifikovatelné v chování, ale také postihují

kognitivní procesy, vnímání a myšlení, například některá z metod vycházející z Jungovy teorie

osobnosti, MBTI nebo GPOP. Přínosné by také mohlo být srovnání výstupů z Rorschachova

testu s metodami hodnotícími emotivitu, například s Tellegenovým dotazníkem

Multidimensional personality questionnaire, který obsahuje faktory pozitivní a negativní

emocionality, která je obdobou extraverze v Eysenckově pojetí (Tellegen, 1982, in Wilt,

Revelle, 2009).
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Závěr
V teoretické části práce jsme nastínili stručně historii úsilí popsat a definovat osobnostní

dimenzi extraverze – introverze, přehledně jsme zmínili nejvýznamnější teorie osobnosti, které

tuto dimenzi zahrnují. Také jsme představili některé současné koncepty a příslušné

diagnostické metody.

V druhé polovině teoretické části práce jsme se stručně věnovali specifikům osobnostní

dimenze extraverze v kontextu umělecky tvořivé osobnosti. Cílem této práce ale nebylo přispět

k odpovědi na otázku po existenci vztahu mezi tvůrčím uměleckým procesem a introvertností

či extravertností tvůrce. Využili jsme dále specifické poznatky o extravertnosti nebo

introvertnosti umělců jako teoretické východisko pro design našeho výzkumu.

V praktické části práce jsme se pokusili odhalit možné souvislosti teorií osobnosti H.

Rorschacha a H. J. Eysencka. Obě teorie a z nich vycházející diagnostické metody

(Rorschachův test a Eysenck Personality Questionnaire) jsou založeny na vrozených,

neurobiologických vlastnostech jedince a jeho typických způsobech reagování, liší se ale svým

přístupem k němu. Respondenty našeho výzkumu byli studenti vysokých uměleckých škol.

Předpoklad H. J. Eysencka o spíše nižší extravertnosti umělecky tvořivých jedinců,

stejně jako předpoklad H. Rorschacha o umělecké osobnosti spíše introverzivní či ambientní,

můžeme u našeho malého výběru účastníků výzkumu výzkumu potvrdit.

Nenalezli jsme signifikantní vztah mezi nízkou extraverzí měřenou Eysenck Personality

Questionnaire a převahou odpovědí s pohybovou determinantou v Rorschachově testu, které

určují Erlebnistypus introverzivní. Nalezli jsme ale ve shodě s dalšími studiemi tendence,

naznačující možný vztah mezi vyšší extravertností v Eysenckově pojetí a převahou odpovědí s

barvovou determinantou nad pohybovou, které v ROR určují Erlebnistypus extratenzivní. Na

základě tohoto zjištění uvažujeme, že může existovat souvislost Eysenckova pojetí extraverze

a reakcemi na barvy v Rorschachově testu, v diskusi jsme naznačili možnosti dalšího výzkumu

možných souvislostí obou diagnostických metod.
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