Dana Heinová **Koncept extravertze - introvertze na pozadí umělecky tvořivé osobnosti**

Katedra psychologie FFUK Praha 2017

Předložená diplomová práce je zajímavá hned z několika důvodů. Především snad proto, že dimenze extrovertze – introvertze je v psychologii tématem, které lze najít snad ve všech koncepcích osobnosti a o kterém se hovoří jako o něčem samozřejmém a jasném. Samozřejmém snad ano, ale jasném už nikoli. To je také směr úvah autorky práce. Konkrétně autorka pracuje s konceptem H.J. Eysencka. Dalším důvodem pozoruhodnosti je zaměření se na Rorschachovu metodu (ROR). Z jedné strany je již téměř sto let součástí praktické psychodiagnostiky a patří mezi ty nejužívanější metody, a současně je však i jednou z nejdiskutovanějších: jedněmi vyzdvihovaná, jinými téměř zatracovaná. A do třetice autorka volí neběžnou populaci, totiž umělce. Osobnost umělce je atraktivním tématem také již dlouhou dobu (aniž se ovšem něco podstatného a nezpochybnitelného prokázalo). V případě předložené práce to má ale srozumitelný důvod. Autorka potřebuje nějaké výzkumné pozadí, vůči kterému může své úvahy a výsledky posuzovat. Mnoho výzkumů bylo provedeno právě na skupinách umělců. A kromě toho to má i jakýsi poetický odstín: sám Hermann Rorschach byl osobnost jak vědecky zaměřená, tak ale i umělecky a jeho metoda má umělecké „sudičky“.

Předložená práce je klasicky členěná. Teoretická část má šest pod-oddílů, procházejících chápání dimenze extrovertze-introvertze v teoriích osobnosti a vybraných diagnostických nástrojích. Vše je podloženo bohatou odbornou literaturou. Samostatnou část autorka věnuje metodě ROR. Jak známo, Rorschach navrhl dimenzi extrovertze – introvertze, aby upozornil na nutnou opatrnost v porovnávání s jungiánskou dimenzí extrovertze-introvertze. V zásadě se ale Rorschach klonil k obdobnému chápání směřování energie – ven a nebo dovnitř (a dokonce k jejímu oscilování). Jako zajímavost je možné poznamenat, že v sedmdesátých letech přišel Robert McCully s jungiánsky podbarveným systémem ROR. Ovšem akcent byl na archetypálnost, nikoliv na výše zmíněné osobnostní dimenze. Koncepce umělecké tvořivosti, jak ji autorka v práci zařazuje (viz oddíl 6) je také pozoruhodný. Zde autorka právě čerpá názory na význam extrovertze-introvertze v tvorbě. Výsledky nejsou dosud jednoznačné a vazba tvořivosti a směru zmíněných dimenzí je málo jasná.

V empirické části autorka nestaví „na zelené louce“, ale vychází z předchozích italských výzkumů, kde se ukázal vztah mezi extrovertzou jako typem prožívání a Eysenckovou extrovertzou, ale nepodařilo se prokázat vztah na opačném pólu, tedy mezi introvertzivním typem prožívání a introvertzou, jak ji chápal H.J. Eysenck.

Autorka navazuje také na souvislost Eysenckovou představou kreativity a osobností umělce, kdy je předpokládáno, že umělec bude spíše skórovat na škále extrovertze níže, než je tomu u běžné populace. A tedy podobně se jako pracovní hypotéza se nabízí vztah osobnosti umělce s introvertzivním typem prožívání.

Ve vlastním výzkumném designu autorka používá kvantitativní metodologii a porovnává vzorek dvaceti vybraných studentů AVU a AMU (70% výtvarníků a 30% mimů). Ihned se nabízí otázka, jestli už toto složení (a do toho 75% mužů a 25% žen) nemůže výrazně vstoupit do výsledných hodnot. A jistě i věk mladších lidí může vše ovlivňovat. Vstupujících proměnných je tedy řada. Dlužno říci, že autorka si je toho vědoma a diskutuje v průběhu sestavování práce, tak v závěrečné diskusi.

Z výsledků je zajímavé mnohé. Ale například zjištění, že se do výsledků prosazuje ambientní typ prožívání, je pozoruhodný. Na jedné straně se v diskusích rorschachistů můžeme setkat s názorem, že právě oboustranná rozevřenou typu prožívání vede spíše k úvaze osobnostní nevyhraněnosti (a tedy jakési vychytávání podnětů zevnitř i zvenku, jak tomu bývá i u osobnostní nezralosti), tak jindy to je uváděno do souvislosti právě s předností umělecké (a obecně lidské) osobnosti právě ve smyslu schopnosti široko-škálového fungování. Mohu zde jen dodat, že vdova Olga Rorschach – Shtempelin ve své přednášce „Život a charakter Hermanna Rorschacha“ konstatovala, že její muž během života stále rozšiřoval svůj typ prožívání, od introverze k extroverzi. Nabýval tak ambiekválnosti při zachování rovnováhy. A Olga dokonce cituje svého muže Hermanna, že skutečně živý člověk, ideál lidského bytí, je ambiekvální a umí přemostit výraznou introverzi se silnou extroverzí. Je snad zajímavé, že jak Olga, tak Hermann používají výraz „extroverze“ a ne „extratenze“ ...

Eysenck, zdá se budovat svůj nástroj vědomě na teoretických předpokladech a tak je jeho dimenze dvoupólová. H.R. sám upozorňoval, že jeho metodě chybějí vědecká východiska. A tak se může zdát, že jeho typy nejsou v ortogonálním vztahu (tedy, že jejich hodnoty spolu nekorelují). Autorka to vlastně také konstatuje a nabízí zajímavá vysvětlení.

Na závěr ještě konstatuji, že ke zkoumání vztahu Eysenckova a Rorschachova chápání introverze a extraverze vyzýval u nás Eduard Urban na konci šedesátých let minulého století. Pokud vím, tak se toho tehdy chopil student František Hubka. Jeho práce však za podivných okolností zmizela a výsledky nejsou známé.

Závěr: Předloženou práci považuji za zcela splňující požadavky na ni kladené. Volí smysluplné a zajímavé téma, které rozpracovává jak teoreticky, jak empiricky srozumitelně a nabízí pozoruhodné závěry. Vše opírá o studium úctyhodného množství odborné literatury. Ocenit je ovšem také třeba osvojení si dovednosti pracovat s Rorschachovou metodou. Autorka ji, podle mého mínění, zvládá na vysoké úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně

Praha 12.5. 2017

Jiří Šípek